

**PROCEDURA NA WYPADEK KONIECZNOCI POSTĘPOWANIA W SYTUACJACH KONFLIKTOWYCH**  
**CZŁOWIEK-WILK**

**W razie pojawienia się wilka na terenie Miasta i Gminy Izbica prosimy o kontakt pod numerami telefonów: w godzinach pracy urzędu (84) 618-30-34 w.36, kontakt poza godzinami pracy 517-814-365 Burmistrz, 506-449-245 Grzegorz Jasiński**

*Biorąc pod uwagę rosnącą presję człowieka na środowisko naturalne a także zwiększenie się liczebności wilka, co raz częściej dochodzi do bezpośredniej styczności wilka z ludźmi, również na terenach, na których od dawna nie był widywany.*

*Wilki jest objęty ścisłą ochroną gatunkową na podstawie załącznika nr 1 do rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 roku w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (DZ. U. poz. 2183). Ponadto, wilk jest gatunkiem chronionym w większości krajów europejskich na podstawie aktów prawnych Unii Europejskiej i umów międzynarodowych.*

Aby uniknąć konfrontacji z wilkami należy pamiętać aby zabezpieczyć śmieci zwłaszcza resztki żywności pozostawione na kompostownikach, w szczególności kawałki mięsa i wędlin, mogą zwabiać wilki. Zainstalowanie oświetlenia z czujnikami ruchu w pobliżu miejsc składowania odpadów kuchennych może odstraszać wilki od podchodzenia w ich pobliże. Ważnym jest aby w nocy trzymać psy i koty w domu lub w dobrze zabezpieczonych kojcach. **Wilki boi się człowieka** i unika spotkania z nim. Należy pamiętać, że **wilki widzą bardzo słabo. Ma świetny słuch i węch, wyczuwa ruch**, ale w dzień widzi słabo. Jego **wzrok wyostrza się dopiero w nocy**. Zresztą to właśnie wtedy jest okres największej aktywności tych zwierząt. Trwa od około godziny przed zachodem słońca do około godziny po wschodzie.

Jeśli jednak spotkasz w lesie wilka, który podchodzi zbyt blisko (na odległość poniżej 30-50 m) lub przygląda się zbyt długo, albo też drapieżnik poszczekuje lub warczy, należy podjąć następujące działania:

- Unieść ręce i machać nimi w powietrzu. To sprawi, że sylwetka będzie lepiej widoczna i groźniejsza w oczach obserwującego cię zwierzęcia,
- Pokrzykiwać głośno ostrym tonem (lub zagwizdać) w stronę wilka. To pozwoli mu zorientować się, że ma do czynienia z człowiekiem i że nie jest mile widziany,
- Jeśli zwierzę nie reaguje i zamiast oddalić się, podchodzi bliżej, należy rzucić w jego kierunku będącymi w zasięgu ręki przedmiotami, najlepiej grudami ziemi,
- Wycofać się spokojnie, można przyspieszyć, dopiero gdy jest pewność, że zwierzę jest daleko,
- Jeśli jest taka możliwość, należy zrobić zwierzęciu zdjęcie i zawiadomić o zdarzeniu Burmistrza Miasta i Gminy Izbica oraz Regionalną Dyрекcję Ochrony Środowiska.

Fakt objęcia wilka ochroną ścisłą nie oznacza braku możliwości podjęcia działań przeciwdziałających m. in. w sytuacji zagrożenia spowodowanego przez te zwierzęta. Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody **możliwe jest uzyskanie odstępstwa od zakazów wobec tego gatunku**, w celu wyeliminowania powodowanego przez nie zagrożenia – np. na umyślne płoszenie, umyślne przemieszczanie z miejsc regularnego przebywania w inne miejsce (np. duże kompleksy leśne), czy też zabijanie. Zezwolenia takie mogą być wydawane w przypadku braku rozwiązań alternatywnych, jak np. interes zdrowia lub bezpieczeństwa powszechnego.

W przypadku, gdy zagrożenie jest udokumentowane oraz gdy spełnione są wszystkie przesłanki niezbędne do wydania zezwolenia nie ma przeciwwskazań, aby takie zezwolenie uzyskać.